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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy 

mạnh cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều 

hành phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

 

Thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022, về đẩy mạnh cải 

cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục vụ 

người dân, doanh nghiệp của Chính phủ và Công văn số 6936/VPCP-KSTT 

ngày 14/10/2022 về việc đôn đốc thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 

06/10/2022 của Văn phòng Chính phủ, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Để cải cách mạnh mẽ quy định, thủ tục hành chính, cải thiện môi trường 

đầu tư kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 

và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành dựa trên cơ sở dữ liệu, ứng dụng 

hiệu quả công nghệ số, tạo đột phá trong cải cách hành chính, xây dựng một nền 

hành chính chuyên nghiệp, kỷ luật, kỷ cương, hiện đại, hiệu quả, liêm chính, 

phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày càng tốt hơn. 

- Quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các nội dung tại Nghị quyết số 131/NQ-

CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ đến các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa 

phương và nhân dân, nhằm phát huy tinh thần chủ động, tính sáng tạo, quyết liệt 

hơn nữa trong cải cách thủ tục hành chính, cương quyết loại bỏ lợi ích cục bộ, 

lợi ích nhóm, lợi ích cá nhân; huy động mọi nguồn lực, sự tham gia xây dựng và 

phát triển của cả hệ thống chính trị và cộng đồng doanh nghiệp, người dân với 

phương châm “lấy người dân, doanh nghiệp là trung tâm, là chủ thể và là mục 

tiêu, động lực; lấy sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp để đánh giá hiệu 

quả”. 

 - Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa 

phương, từ đó đề ra kế hoạch hoạt động cụ thể, thực hiện đạt hiệu quả cao nhất; 

tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc cải cách thủ tục hành chính với mục tiêu 

phải có kết quả cụ thể, thực chất, không hình thức, tạo đột phá trong cải cách 

hành chính. 

2. Yêu cầu 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ, giải pháp một cách đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng 
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điểm, có kế hoạch phù hợp và quyết tâm để thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ 

được giao, đạt hiệu quả cao nhất. 

- Đổi mới tư duy, cách tiếp cận mạnh mẽ, quyết liệt hơn nữa trong cải 

cách thủ tục hành chính; kế thừa, phát huy kết quả đạt được, bài học hay, kinh 

nghiệm quý; thúc đẩy đổi mới sáng tạo, nỗ lực đột phá vượt lên. Cải cách thủ tục 

hành chính phải bám sát thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, lấy thực tiễn làm thước 

đo; nói phải đi đôi với làm và phải có kết quả cụ thể, thực chất, không hình thức. 

- Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền để giảm tầng nấc, khâu trung gian, đơn 

giản hóa quy trình, thủ tục hành chính nội bộ trong hệ thống hành chính nhà 

nước, rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan hành chính, 

phục vụ người dân, doanh nghiệp ngày một tốt hơn. 

- Đẩy mạnh xây dựng các hệ thống thông tin, sử dụng tài nguyên thông 

tin, dữ liệu thiết thực, hiệu quả, có tính kết nối, liên thông cao phục vụ công tác 

giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp và chỉ đạo, điều hành 

của chính quyền các cấp. 

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 

06/10/2022 của Chính phủ. 
 
2. Cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm quy định liên quan đến hoạt động 

kinh doanh nhằm cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh và góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia. 
 
3. Nâng cao hiệu quả thực thi thủ tục hành chính phục vụ người dân, 

doanh nghiệp. 
 
4. Hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành. 
 
5. Các nhiệm vụ khác được giao theo Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 

06/10/2022 của Chính phủ. 
 

(Chi tiết nhiệm vụ tại Phụ lục kèm theo). 
 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch trong dự toán ngân sách 

hàng năm được cấp có thẩm quyền giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan tại Nghị quyết số 131/NQ-CP 

ngày 06/10/2022 của Chính phủ (khuyến khích việc huy động theo quy định của 

pháp luật các nguồn kinh phí ngoài ngân sách nhà nước). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ để thực hiện đồng bộ, thống nhất 

tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Đồng thời, tổng hợp tình hình thực hiện nhiệm 

vụ được giao tại Kế hoạch này, định kỳ ngày 18 tháng cuối quý báo cáo kết quả 
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thực hiện về Văn phòng UBND tỉnh để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo 

theo quy định. 
 
- Quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 

của Chính phủ đến cán bộ, công chức, viên chức và các đơn vị trực thuộc. Sử 

dụng Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp theo Quyết định 766/QĐ-TTg 

ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ để chỉ đạo, kiểm tra theo dõi, giám sát 

việc giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công tại cơ quan, đơn vị, 

địa phương mình quản lý. 

2. Văn phòng UBND tỉnh 

- Tập trung hoạt động kiểm tra thường xuyên, tăng cường kiểm tra đột 

xuất các nội dung liên quan đến việc tổ chức thực hiện thủ tục hành chính tại các 

cơ quan, đơn vị, địa phương; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, kiến nghị cấp có 

thẩm quyền xử lý nghiêm theo đúng quy định cán bộ, công chức, viên chức có 

hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, tự ý đặt ra thủ tục hành chính không đúng quy 

định hoặc để chậm, muộn, trả lại hồ sơ nhiều lần. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan theo dõi, 

đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính 

phủ; định kỳ hàng quý hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo gửi kết quả thực hiện 

trình UBND tỉnh gửi báo cáo Văn phòng Chính phủ để tổng hợp, báo cáo Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ. 
 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng 

mắc phát sinh, các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Văn 

phòng UBND tỉnh) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:  
- Cục Kiểm soát TTHC - VPCP; 

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQVN tỉnh; 

- Các thành viên BCĐ CCHC tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh; 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- UBND các xã, phường, thị trấn (giao UBND 

các huyện, thị xã, thành phố gửi); 

- Các phòng, TT thuộc VP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, KSTTHC (Hly 15) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tuấn Hà  
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